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Społeczeństwo w skrócie to półroczne kompendium wskaźników społecznych, które 

jest próbą przedstawienia danych ilościowych, świadczących o tym, czy społeczeństwa 
krajów OECD stają się bardziej czy też mniej równe, zdrowe i spójne. 

W wydaniu Społeczeństwa w skrócie z 2006 roku specjalny rozdział poświęcono roli 
wskaźników społecznych w pomiarze dobrobytu obywateli i społeczeństw1. PKB jest 
oczywiście najbardziej znanym wskaźnikiem, jednak bierze on pod uwagę samą wielkość 
produkcji w danym kraju, pomijając kapitał zużyty w procesie produkcji oraz wpływy 
z zagranicy. Dochód narodowy netto (DNN) uwzględnia również te dwa czynniki. 
W 28 krajach OECD, dla których dane są dostępne, dochód narodowy na głowę 
w 2004 roku wyniósł średnio około 24 000 USD, czyli o 15% więcej niż w 2000 roku. 
Najwyższy DNN per capita w wysokości 32 943 USD mają Stany Zjednoczone, przy 
czym większe kraje, takie jak Francja, Niemcy, Włochy i Japonia, odnotowały 
od początku lat 90. XX wieku zwiększenie różnicy między swoim DNN per capita 
w stosunku do Stanów Zjednoczonych (między 28% a 35%), podczas gdy Zjednoczone 
Królestwo odnotowało jej zmniejszenie (poniżej 20%). Porównanie osiągnięć 
poszczególnych krajów na podstawie wskaźników ekonomicznych i społecznych 
wskazuje na pewne wspólne wzorce, ale również na pewne istotne różnice. Oba te 
elementy są potrzebne do uzyskania całościowego obrazu dobrobytu i jego zmian 
na przestrzeni czasu. 

Populacje krajów OECD starzeją się, zmniejsza się dzietność, a skala migracji 
w niektórych krajach ulega zwiększeniu 

Całkowity współczynnik zależności wiekowej (stosunek liczby osób poniżej 16. oraz 
powyżej 64. roku życia do liczby osób między 16. a 64. rokiem życia) w roku 2005 
wyniósł średnio 0,65, a przewiduje się, że do 2050 roku wzrośnie do 0,88. Sytuacja ta jest 
odzwierciedleniem wydłużenia przewidywanej długości życia oraz obniżenia dzietności, 
które z nawiązką wyrównują wpływ zwiększonej migracji do krajów OECD. 

                                                      
1 Więcej szczegółów na temat wszystkich wskaźników, łącznie z tymi, które nie są zawarte w tym wydaniu, można znaleźć na 

stronie: www.oecd.org/els/social/indicators/sag. 
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Wzrost przewidywanej długości życia 
Przewidywana długość życia w chwili urodzenia wzrosła od 1960 roku w przypadku 

kobiet o mniej więcej 10 lat (do 81 lat), a w przypadku mężczyzn – o 9,4 roku 
(do 75,4 lat), przy niewielkim wzroście różnicy między płciami. W 2005 roku na 100 
osób od 20. do 64. roku życia przypadały 24 osoby w wieku powyżej 64 lat, co oznacza 
wzrost o 20% w stosunku do 1980 roku. Przewiduje się, że do 2050 roku współczynnik 
ten wzrośnie w krajach OECD ponaddwukrotnie (do 52%). W 2004 roku od 3% do 6% 
osób powyżej 65. roku życia w krajach OECD mieszkało w ośrodkach opieki 
długoterminowej. Odsetek ten zmniejszył się w wielu krajach na przestrzeni ostatniej 
dekady, co jest przynajmniej częściowym odzwierciedleniem faktu, że większość osób 
starszych w miarę możliwości woli korzystać z opieki w domu. Jednak oznacza to 
również, że mieszkańcy ośrodków opieki długoterminowej są teraz przeciętnie starsi 
i bardziej niepełnosprawni niż dawniej. 

Obniżenie wskaźnika dzietności 
Całkowity wskaźnik dzietności jest poniżej poziomu zastępowalności pokoleń 

we wszystkich krajach OECD oprócz Meksyku i Turcji (odpowiednio 2,2 i 2,4) oraz 
Islandii i Stanów Zjednoczonych (gdzie wynosi on 2,1). W 2004 roku średni poziom 
dzietności w krajach OECD wyniósł 1,6, co oznacza jednak umiarkowany wzrost 
od 2002 roku. Pojawiają się oznaki pozytywnej (i rosnącej) różnicy między deklarowaną 
przez kobiety liczbą planowanych dzieci a liczbą dzieci rzeczywiście posiadanych. Może 
to oznaczać, że obniżenie wskaźników dzietności jest częściowym odzwierciedleniem 
przeszkód, przed którymi stają młodzi ludzie, zastanawiając się nad założeniem rodziny, 
np. braku dostępnych finansowo przedszkoli. 

Średnio 6,5% żywych noworodków w 2004 przyszło na świat z niską masą 
urodzeniową (poniżej 2500 gramów). Ich liczba w niektórych krajach OECD wzrosła 
od 1980 roku z powodu większej liczby ciąż mnogich (co pociąga za sobą zwiększone 
ryzyko porodów przed terminem i z niską masą urodzeniową), kobiet zwlekających 
z urodzeniem dziecka do wieku ponad 30 lat (średni wiek matek rodzących pierwsze 
dziecko podnosi się o jeden rok na dekadę od 1970 roku) oraz techniki medycznej, która 
zwiększa szanse bardzo małych płodów na przeżycie porodu. Występowanie niskiej masy 
urodzeniowej jest zróżnicowane zarówno między krajami, jak i na obszarach poszcze-
gólnych krajów. Na przykład w Stanach Zjednoczonych u czarnoskórych noworodków 
występuje ona niemal dwa razy częściej niż u białych. Podobne różnice zaobserwowano 
u rdzennej i napływowej populacji w Australii oraz Meksyku. 

Większy odsetek populacji krajów OECD rodzi się poza ich granicami 
W 2004 roku miejsce urodzenia około 10% populacji krajów OECD znajdowało się 

poza granicami tych krajów, a wskaźnik migracji netto był o jedną trzecią wyższy 
na początku XXI wieku w stosunku do początku lat 90. XX wieku. Ta średnia dla krajów 
OECD jest zwiększona ze względu na wyższe wskaźniki w krajach takich jak Hiszpania 
i Irlandia, które wcześniej notowały ujemne wskaźniki migracji netto. Przyjazdy 
członków rodzin stanowiły główną część (średnio około 60%) imigracji na stałe. 
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Zatrudnienie wzrasta, jednak utrzymują się różnice ze względu na płeć, wiek 
i wykształcenie… 

Po corocznych wzrostach od 2001 roku stopa bezrobocia spadła z 7,3% w 2004 
do 7% w 2005 roku, a w wielu krajach OECD stopa zatrudnienia w 2005 roku osiągnęła 
najwyższy poziom od lat 80. XX wieku. Jednak różnice między poszczególnymi krajami 
są nadal znaczne, wahając się od 70% lub więcej w Stanach Zjednoczonych, Australii, 
Niderlandach, Kanadzie, Zjednoczonym Królestwie i Szwecji do 60% lub mniej w Turcji, 
Polsce, na Węgrzech, we Włoszech, na Słowacji i w Meksyku. W kilku krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej i w Turcji wskaźniki zatrudnienia są o 5 punktów niższe niż 
w połowie lat 90. XX wieku. 

… szczególnie w przypadku kobiet, ludzi młodych i słabiej wykształconych 
Stopa zatrudnienia w grupie wiekowej między 25. a 54. rokiem życia (tzw. populacja 

„prime age”) wynosi trochę ponad 78%, ale spada do 49% w grupie osób między 55. 
a 64. rokiem życia oraz do 42% w grupie między 15. a 24. rokiem życia. W 2005 roku 
stopa zatrudnienia kobiet była o 16 punktów procentowych niższa niż w przypadku 
mężczyzn, a wynagrodzenia kobiet były o 18% niższe niż mężczyzn. Stopa zatrudnienia 
matek jest generalnie o wiele niższa niż kobiet bezdzietnych (o 4 punkty procentowe 
w przypadku matek z jednym dzieckiem i o 13 punktów w przypadku matek z dwojgiem 
lub większą liczbą dzieci), a koszty opieki nad dzieckiem częściowo wyjaśniają tę 
różnicę: przeciętne bezpośrednie wydatki na opiekę nad dwojgiem dzieci w pełnym 
wymiarze czasu pochłaniają 17% dochodów netto gospodarstw domowych, zarówno 
w przypadku samotnego rodzica zarabiającego według średnich stawek, jak i rodziny, 
w której oboje rodzice pracują, przy czym jedno z nich zarabia według średnich stawek, 
a drugie – dwie trzecie tej kwoty. 

Stopa zatrudnienia osób z wykształceniem niższym niż średnie jest o 17 punktów 
procentowych niższa niż osób z wykształceniem średnim i o 27 punktów niższa niż 
w przypadku absolwentów uniwersytetów lub innych szkół pomaturalnych. 

Klin podatkowy, czyli różnica między kosztami ponoszonymi przez pracodawcę 
na wynagrodzenie dla jednego przeciętnego pracownika a płacą otrzymywaną przez 
pracownika „na rękę”, wynosił 37% kosztów pracy w 2005 roku, tj. o pół punktu 
procentowego mniej niż w 2000 roku. Składki wpłacane przez pracodawców 
na ubezpieczenie społeczne stanowią największą część składową (średnio 15%) 
całkowitych kosztów pracy. 

… podczas gdy liczba strajków i wypadków ulega zmniejszeniu 

Wypadki i choroby 
Liczba wypadków śmiertelnych i bez ofiar śmiertelnych w pracy zmniejszyła się 

od 1995 roku we wszystkich krajach, wyłączając liczbę wypadków bez ofiar śmiertelnych 
w Hiszpanii. W 2003 roku wypadki bez ofiar śmiertelnych dotknęły od 1200 osób 
na 100 000 pracowników w Niderlandach do 6500 osób w Hiszpanii, podczas gdy 
wskaźnik wypadków ze skutkiem śmiertelnym wynosił od 1 w Zjednoczonym Królestwie 
do 20,6 w Turcji. Wypadki w pracy są silnie skoncentrowane w rolnictwie, pewnych  
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gałęziach przemysłu wytwórczego, budownictwie i transporcie drogowym. Ponieważ 
pracownicy tych sektorów to głównie dorośli mężczyźni, większość wypadków 
śmiertelnych dotyka pracowników w wieku od 45 do 54 lat (większość wypadków bez 
skutku śmiertelnego dotyka zaś pracowników w wieku od 25 do 44 lat). 

W 2005 roku liczba dni pracy straconych z powodu chorób pracowników 
pełnoetatowych wynosiła od 25 w Szwecji do poniżej 1 dnia w Grecji, przy czym 
absencje chorobowe częściej występowały u kobiet niż u mężczyzn. W 2005 roku od 5% 
do 8% mężczyzn z Finlandii, Węgier, Norwegii, Polski, Szwecji i Zjednoczonego 
Królestwa w wieku od 15 do 64 lat deklarowało, że nie pracują ani nie szukają pracy 
z powodu choroby lub trwałej niepełnosprawności; podobne odsetki w przypadku kobiet 
zanotowano w Danii, Islandii i Niderlandach. Zasiłki pieniężne (publiczne lub 
obowiązkowe prywatne) wypłacone na poczet absencji chorobowych w 2001 roku 
(z wyłączeniem wypłat zasiłków dla niepełnosprawnych) wynosiły średnio 0,8% PKB 
w krajach OECD, jednak w Niderlandach i Norwegii stanowiły po ponad 2% PKB. 

Strajki  
Poziom strajków (stosunek liczby dni straconych z powodu strajków i lokautów 

do liczby pracowników) zmniejszył się z 295 w latach 1980–1984 do 78,5 w latach 2000–
2004. Zasięg strajków (udział uczestników strajków lub osób dotkniętych lokautami 
w ogólnej liczbie otrzymujących stałą pensję pracowników) zmniejszył się jeszcze 
bardziej (do 24%). Liczba strajków jest zazwyczaj dwa razy wyższa w przemyśle niż 
w sektorze usług (poza transportem), a ich przeciętny czas trwania w okresie 2000–2004 
wynosił około 7,5 dnia. 

Wyniki uczniów zależą od polityki edukacyjnej i tła społecznego, mniej od 
wydatków 

W 2003 roku średnie wyniki w trzech krajach OECD z początku stawki, jeśli chodzi 
o nauczanie matematyki (Finlandia, Korea i Niderlandy) przekroczyły średnie wyniki 
trzech krajów z końca stawki (Meksyk, Turcja i Grecja) o równowartość prawie trzech lat 
nauczania. Różnice w przeciętnych wynikach osiąganych przez uczniów 
w poszczególnych krajach znajdują odzwierciedlenie głównie w różnicach wśród 
najsłabszych. Występuje jedynie słaba pozytywna korelacja między wydatkami 
przypadającymi na ucznia w wieku od 6 do 15 lat a wynikami osiąganymi przez uczniów. 
Więcej danych świadczy o tym, że im wcześniej dokonuje się podziału uczniów według 
umiejętności, tym większa jest nierówność w wynikach nauczania i niższe wyniki 
średnie. Ponadto wyniki z matematyki uczniów, których rodzice (matki lub ojcowie) mają 
niewielkie osiągnięcia edukacyjne, są niższe średnio o równowartość 1,5 roku nauczania 
od wyników uczniów, których rodzice są dobrze wykształceni. Podobnie słabsze wyniki 
testów są osiągane przez uczniów mieszkających z jednym rodzicem, urodzonych w kraju 
innym niż ten, w którym uczęszczają do szkoły, oraz imigrantów z pierwszego pokolenia 
(z różnicą równą średnio ponad jednemu rokowi nauczania w porównaniu z uczniami, dla 
których kraj pobierania edukacji jest krajem ojczystym). 
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Ubóstwo i nierówności dochodów utrzymują się 

We wczesnych latach XXI wieku podstawowe potrzeby około 10% gospodarstw 
domowych w krajach OECD, takie jak ogrzanie mieszkania, zdrowa dieta czy dostęp 
do opieki zdrowotnej, pozostawały niezaspokojone. Przy granicy przyjętej jako połowa 
średniego dochodu, przeciętne wskaźniki ubóstwa przeważające w okresie trzyletnim 
na początku XXI wieku w 17 krajach OECD wynosiły około 10%, przy czym 17% 
populacji znalazło się poniżej tej granicy w tym okresie co najmniej raz. „Trwale biedni” 
stanowią około 40% osób o niskich dochodach w dowolnym czasie spośród ludzi od 25. 
do 64. roku życia, ale niemal 50% spośród dzieci i ponad 60% spośród ludzi starszych. 
Kobiety mieszkające samotnie są również w większym stopniu narażone na trwałe 
ubóstwo niż mężczyźni. 

Udział wydatków mieszkaniowych w dochodzie rozporządzalnym gospodarstw 
domowych wzrósł z blisko 20% w 1995 roku do ponad 21% w roku 2003. Koszty 
wynajmu mieszkania na początku XXI wieku pochłaniały ponad 30% dochodów 
gospodarstw domowych należących do dolnej jednej piątej gospodarstw w rozkładzie 
dochodów, w porównaniu z 22% i 16%, odpowiednio w przypadku gospodarstw 
o dochodach średnich i najwyższych. 

Płace minimalne zmniejszyły się przeciętnie z 50% średniej płacy w 1980 roku 
do 43% w 2003 roku w 14 krajach, które ustalają obowiązkową płacę minimalną. 
Ta obniżka jednak odpowiadała głównie osłabieniu stosunku płac minimalnych 
do średnich w kilku krajach, w porównaniu z poprawą tego współczynnika w większości 
badanych krajów. Trendy w nierównościach dochodów od początku lat 90. XX wieku są 
różne w przypadku pracowników, którzy uzyskują płace wyższe lub niższe niż średnia. 
Stosunek wysokości płac 10% najlepiej zarabiających pracowników do płacy średniej 
wzrósł o ponad 4% w 11 krajach OECD, dla których dane są dostępne. Jednak 
w przypadku dolnej części rozkładu zmiany były nieznaczne. 

Wydatki socjalne zmniejszają się, ale wydatki na zdrowie nie 

W 2003 roku publiczne wydatki socjalne brutto stanowiły średnio 20% PKB 
(po osiągnięciu wartości szczytowej 23% w 1993 roku). Ich udział wynosi od 6% 
w Meksyku i Korei do ponad 30% w Szwecji. Jednak porównania ograniczające się 
do wydatków publicznych brutto wprowadzają w błąd. Rządy mogą zapewniać wsparcie 
społeczne również poprzez system podatkowy, chociaż na ogół ściągają one więcej 
pieniędzy poprzez nałożenie podatków na publiczne wydatki socjalne, niż wydają 
na zwolnienia podatkowe ze względów społecznych, a ich zasoby mogą być uzupełniane 
wydatkami prywatnymi. W rezultacie całkowite wydatki socjalne netto (tj. wydatki 
publiczne i prywatne, po odjęciu podatków) pochłaniały średnio trochę ponad 22% PKB 
w 2003 roku, wahając się od 30% w Niemczech do poniżej 12% w Korei. 

W 2004 roku kraje OECD poświęciły prawie 9% swego PKB na wydatki związane 
z opieką zdrowotną, przy wahaniach wynoszących od 15,3% w Stanach Zjednoczonych 
do poniżej 6% na Słowacji i w Korei, przy wzroście o mniej więcej 2 punkty procentowe 
od 1990 roku. Średnio 73% wydatków na zdrowie pochodziło ze źródeł publicznych. 
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Osoby o niższym poziomie wykształcenia, niższych dochodach i z niższych klas 
zawodowych częściej umierają młodo, a w ich krótszym życiu częściej występują 
różnego rodzaju problemy zdrowotne. W Europie przewidywana długość życia osób 
słabiej wykształconych jest około 15% krótsza niż osób lepiej wykształconych, a różnice 
związane ze zdrowiem są większe w przypadku mężczyzn niż u kobiet. Różnice 
w przewidywanej długości życia są również znaczne między poszczególnymi grupami 
etnicznymi i wynoszą one np. 6,5 roku między Afroamerykanami a białymi w Stanach 
Zjednoczonych i między zarejestrowanymi Indianami a nie-Indianami w Kanadzie 
(w 1998 roku) oraz 18 lat między Aborygenami i mieszkańcami wysp w Cieśninie 
Torresa a nierdzennymi mieszkańcami Australii (w latach 1996–2000). 

Wskaźnik samobójstw na 100 000 mieszkańców wzrósł z mniej więcej 12,5 
w 1960 roku do 16 w połowie lat 80. XX wieku, a następnie spadł do nieco ponad 12 
na początku XXI wieku. Wskaźnik ten wynosi od 5 lub mniej w większości krajów 
śródziemnomorskich do ponad 20 na Węgrzech, w Japonii, Belgii i Finlandii. 
Prawdopodobieństwo zabicia się przez mężczyznę jest dwukrotnie wyższe niż 
w przypadku kobiety, jednak prawdopodobieństwo podjęcia próby samobójczej jest 
wyższe u kobiet. Wskaźniki samobójstw wśród osób starszych znacznie obniżyły się 
w ciągu dwóch ostatnich dekad, podczas gdy w grupie ludzi młodych zaobserwowano 
znikomy postęp. 

Frekwencja wyborcza jest wyższa niż zaufanie do instytucji politycznych  

Wskaźniki frekwencji wyborczej wynoszą od 60% w Szwajcarii, Polsce, Kanadzie, 
Stanach Zjednoczonych, Luksemburgu i Zjednoczonym Królestwie do ponad 80% 
w Nowej Zelandii, Hiszpanii, Danii, Włoszech, Korei, Belgii i Islandii. W większości 
krajów OECD po wzroście trwającym wiele dziesięcioleci frekwencja wyborcza obniżyła 
się w ostatniej dekadzie. Frekwencja jest nieznacznie niższa wśród kobiet (w stosunku 
do mężczyzn) i ludzi młodszych (o mniej więcej 20 punktów procentowych niższa wśród 
osób w wieku od 17 do 24 lat niż wśród osób powyżej 65. roku życia). Frekwencja 
wyborcza wzrasta również wraz z wykształceniem i dochodami, co jest jednak mało 
widoczne na szczycie rozkładu. 

Średnio 38% mieszkańców krajów OECD na początku XXI wieku wyrażało duże 
zaufanie do parlamentu swego kraju. Niewiele mniejszy odsetek respondentów 
w 17 krajach OECD wyrażał duże zaufanie do swego rządu, przy czym zaufanie 
do służby cywilnej było nieco wyższe. Tendencje dotyczące satysfakcji obywateli 
nie dostarczają dowodów na ogólne załamanie satysfakcji z demokracji. 

Wskaźniki liczby osadzonych w więzieniach rosną, często znacznie 

Wskaźniki liczby osadzonych w więzieniach wzrosły średnio ze 100 osób na 100 000 
mieszkańców na początku lat 90. XX wieku do 130 osób w połowie pierwszej dekady 
XXI wieku, a w Stanach Zjednoczonych do 738 na 100 000 mieszkańców w 2005 roku 
(z 505 w 1992 roku). Jeden na czterech osadzonych jest tymczasowo aresztowany. 
kobiety i młodzież (w wieku poniżej 18 lat) stanowią od 5% do 2% populacji więziennej, 
obcokrajowcy – prawie 20%. Poziom zapełnienia więzień wynosi ponad 100% w ponad 
połowie krajów OECD i ponad 125% w Grecji, na Węgrzech i we Włoszech. 
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Życie jest bardziej zadowalające dla osób żyjących w związku małżeńskim, 
wykształconych i mających pracę 

Zadowolenie z życia może być mierzone w wymiarze subiektywnym, poprzez pytanie 
ludzi o ocenę ich zadowolenia w określonej skali (od 1 do 10). Na tej podstawie można 
stwierdzić, że zadowolenie z życia jest nieznacznie wyższe wśród mężczyzn niż kobiet 
oraz wśród ludzi młodych i starszych, a najniższe wśród osób między 51. a 64. rokiem 
życia, chociaż występują też znaczne różnice między poszczególnymi krajami. 
Zadowolenie z życia w przypadku osób żyjących w związku małżeńskim jest o mniej 
więcej 10 punktów procentowych wyższe niż u osób rozwiedzionych i owdowiałych. 
W tym kontekście znacznego obniżenia poziomu zadowolenia z życia można oczekiwać 
w związku z tendencjami spadkowymi w zakresie wskaźników zawieranych małżeństw 
i wzrostowymi w zakresie wskaźników rozwodów. W 2004 roku wskaźnik zawieranych 
małżeństw (średni dla 26 krajów OECD) wynosił 5,1 na 100 000 mieszkańców, o ponad 
jedną trzecią mniej niż w 1970 roku, podczas gdy wskaźnik rozwodów (2,3 na 100 000 
mieszkańców) był dwa razy wyższy od poziomu zanotowanego w 1970 roku 
i o 0,2 punktu wyższy niż w 2000 roku. 

Zadowolenie z życia rośnie również wraz z poziomem wykształcenia, podczas gdy 
różnice między zatrudnionymi w pełnym i niepełnym wymiarze czasu, 
samozatrudnionymi i studentami są na ogół małe. Bezrobotni oceniają swą satysfakcję 
życiową na poziomie około 20 punktów procentowych niższym niż zatrudnieni. 
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